
RESOLUÇÃO CEPG N.º 01/97 
 

 

Considerando a necessidade de cumprir a Resolução Normativa do CNPq relativa ao 

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, e as resoluções dos Conselhos 

Superiores da UFRJ, o Conselho de Ensino para Graduados - CEPG, resolve: 

 

 Art. 1º Fica instituído o Comitê Local do Programa de Bolsas de Iniciação 

Científica, que tem por objetivo assessorar o Conselho de Ensino para Graduados (CEPG) 

nos assuntos pertinentes ao Programa. 

 

Parágrafo único. O Comitê terá como presidente o Sub-Reitor de Ensino para Graduados e 

Pesquisa e será  constituído de membros ou ex-membros do Conselho Deliberativo ou do 

Comitê Assessor do CNPq ou pesquisadores com titulação de doutor com alta produção 

científica (preferencialmente pesquisador nível I do CNPq), pertencentes ao quadro da 

UFRJ. 

  

 Art. 2º Os membros do Comitê Local serão indicados e aprovados pelo CEPG, com 

mandato de dois anos e designados, através de Portaria, pela SR-2. 

 

Parágrafo único. O Comitê será secretariado pela Coordenação do Programa de Bolsas de 

Iniciação Científica. 

 

 Art. 3º Compete ao Comitê planejar, acompanhar e avaliar o Programa de Bolsas de 

Iniciação Científica. 

 

 Art. 4º  O Comitê Local terá as seguintes atribuições: 

a) estabelecer normas e coordenar o processo de seleção; 

b) acompanhar e avaliar a realização da Jornada de Iniciação Científica; 

c) coordenar a avaliação do relatório final dos bolsistas. 

 

Parágrafo único. Cabe ao Comitê a indicação ao CEPG de nomes para a composição do 

corpo de consultores ad-hoc para o processo de seleção, os quais devem ser membros ou 



ex-membros de Comitê Assessor do CNPq, pesquisadores nível I do CNPq ou 

equivalentes, da UFRJ. 

 

 Art. 5º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

COMITÊ LOCAL DO PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

 

- Presidente: Sub-reitor da SR-2 - Prof. Marcos Palatnik 

- Edmundo Albuquerque de Souza e Silva 

- Celina Maria Moreira de Mello 

- Marília Lopes da Costa Facó Soares 

- Maria da Graça Derengowski Fonseca 

- Walter Araújo Zin 

- Edson Hirokazu Watanabe 
 

 

 


